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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Одним из основных вопросов, стоящих перед современной спортивной

наукой и, в частности, спортивной медициной является изучение механизмов

адаптации и дезадаптации организма спортсмена к постоянно возрастающим

тренировочным и соревновательным нагрузкам. Высокая степень

тренированности спортсмена определяется уровнем развития его

функциональных возможностей организма, что в сочетании с технической,

тактической и психологической подготовленностью предопределяет возможность

достижения высоких спортивных результатов в выбранном виде спорта (Матвеев

Л.П., 1999, Вовк С.И., 2001, 2007, Озолин Н.Н. и др., 1993). Физиологической

основой эффективности тренировочного процесса спортсмена является

рациональное соотношение утомления и восстановления (Гандельсман А.Б., 1970,

Уилмор Дж.Х., Костилл Д.Л., 2001, Kentta G. and Hassmen P., 1998).

В том случае если тренировочные нагрузки подобраны неадекватно, т.е. не

соответствуют возрасту, уровню подготовленности и индивидуальным

особенностям спортсмена, могут возникать различные функциональные

нарушения, такие как переутомление, перетренированность, сопровождающиеся

изменением функционального и психо-эмоционального состояния (Иорданская

Ф.А. и др., 1993, Бадтиева В.А., 2018, Budgett R., 1994, 1998). Синдром

переутомления или перетренированности, представляющий собой дисбаланс

между тренировкой и восстановлением, – это целый комплекс

психофизиологических компенсаторных реакций организма на чрезмерную

тренировочную нагрузку, обычно в сочетании с недостаточным временем для

восстановления.
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При резком несоответствии между запросами, предъявляемыми физической

нагрузкой организму спортсмена, и уровнем его возможности реализовать эти

нагрузки может развиваться синдром перенапряжения, который в отличие от

перетренированности характеризуется целым рядом висцеральных проявлений

(Hackney C., Battaglini C., 2007, Kuipers H., 1998, Lehmann M., Foster C., Keul J.,

1993). Чаще других выявляются изменения сердечно-сосудистой системы. Кроме

того, наблюдается снижение иммунитета, повышение чувствительности к

простудным и аллергическим заболеваниям, в ряде случаев уменьшается масса

тела и сила мышц, увеличивается риск травматических повреждений (Angeli A. et

al, 2004, Bramwell S.T. et al, 1975, Budgett R., 1998).

Основным проявлением хронического перенапряжения сердечно-

сосудистой системы (ССС) у спортсменов считаются нарушения процессов

реполяризации в миокарде, проявляющиеся на ЭКГ изменениями конечной части

желудочкового комплекса, а также нарушения ритма и проводимости сердца

(Земцовский З.В., Гаврилова Е.А., 2006, 1995, Costa O, 1986, O’Toole, M.L., 1998,

Pelliccia A. Et al, 2008, Sharma S., 2000). Большинство авторов объясняют развитие

этих изменений нарушениями метаболических процессов в миокарде; причем, у

высококвалифицированных спортсменов признаки хронического перенапряжения

ССС, сопровождающиеся изменениями ЭКГ и требующими углубленного

кардиологического обследования, составляют до 40%, против 11,8% у лиц,

занимающихся массовым спортом (Wenger N.K., 1992).

В ряде случаев проявлением перенапряжения ССС у спортсменов могут

быть нарушения ритма сердца, а также нарушения систолической и/или

диастолической функции левого желудочка (Земцовский Э.В., 1995, Смоленский

А.В., 2000, Шарыкин А.С. и др., 2017, Biffi A., 2011, Zehender M., 1990)

Рациональные занятия спортом, подразумевающие соответствие и

адекватность физической нагрузки функциональным возможностям организма,

вызывают определенные изменения в сердечно-сосудистой системе спортсменов,

не выходящие за рамки физиологических реакций. Развивающаяся при этом
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гипертрофия миокарда с ее электрокардиографическими и

эхокардиографическими проявлениями позволяет определить спортивное сердце

как отдельное физиологическое понятие. По мнению целого ряда исследователей

(Граевская Н.Д., 1978, Карпман В.Л., Белоцерковский З.Б., 1986, D'Andrea A. et al,

2009, Fagard R.H., 1997, Himanshu T., 2008, Maron B.J., 1986), выделение

различных моделей «спортивного сердца» обусловлено особенностями

спортивной деятельности. Так эксцентрическая гипертрофия характерна для

циклических видов спорта с преимущественным развитием выносливости, а

концентрическая – видам спорта с преимущественно изометрическими

нагрузками. При этом в литературе постоянно дискутируется вопрос об

анатомических и функциональных характеристиках спортивного сердца, о

пределе его физиологической адаптации и переходе в патологическую стадию

(Maron B.J., Pelliccia A, 1986, McCann G.P. et al, 2000, Pelliccia A., Maron B.J.,

2005).

Одним из возможных факторов развития перенапряжения сердечно-

сосудистой системы и чрезмерной гипертрофии миокарда является артериальная

гипертония (Вольнов Н.И., 1958, Смоленский А.В., 2000, Baumert M. Et al, 2006).

В исследовании, выполненном в медицинском колледже Висконсин, было

показано, что распространенность артериальной гипертонии у спортсменов

составляет до 5% и требует в ряде случаев применения гипотензивных средств

(Niedfeldt M.W., 2002). При этом изучение вклада повышенного уровня

артериального давления у спортсменов в патогенез хронического перенапряжения

сердечно-сосудистой системы остается достаточно малоизученной проблемой.

Кроме того, большинство авторов сходится во мнении, что необходимо

выделять пограничную патологию, требующую дифференциальной диагностики

различных проявлений перенапряжения сердечно-сосудистой системы с

органными заболеваниями для предупреждения развития сердечно-сосудистых

катастроф у спортсменов (Гаврилова Е.А., 2007, Макарова Г.А., 2000, Шарыкин
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А.С. и соавт., 2017, Biffi A., 2011, Corrado D. Et al, 2003, 2006, Maron B.J., 2003,

Pellicccia A. Et al, 2000, 2008).

Вопросы же прогностического значения различных проявлений

перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов, а также их влияние

на функциональное состояние и спортивную результативность атлетов до

настоящего времени остаются малоизученными. Также актуальными остаются

вопросы оценки психо-эмоционального, вегетативного статуса и показателей

физической работоспособности у спортсменов с различными проявлениями

перенапряжения ССС, а также разработка мер профилактики факторов риска

перенапряжения у спортсменов.

Цель исследования: оптимизация системы наблюдения за спортсменами и

программы профилактики перенапряжения сердечно-сосудистой системы у

атлетов различных видов спорта с учетом их клинико-функциональных

особенностей и прогностических факторов риска.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность различных форм перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов различных видов спорта.

2. Изучить распространенность нарушений процессов реполяризации у

спортсменов в зависимости от вида спортивной деятельности, возраста,

объема тренировочной нагрузки, выявить и сформулировать факторы риска,

способствующие развитию нарушений процессов реполяризации.

3. Оценить показатели функционального состояния спортсменов с

нарушениями процессов реполяризации исходя из особенностей их

вегетативного, психо-эмоционального статуса, клинико-лабораторных

показателей и уровня физической работоспособности.

4. Выявить особенности изменений ЭКГ у спортсменов с перенапряжением

сердечно-сосудистой системы.
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5. Оценить клинико-функциональные показатели и морфо-функциональные

особенности миокарда у спортсменов с экстрасистолическими

нарушениями ритма сердца.

6. Провести клинико-функциональную оценку состояния спортсменов с

повышенным уровнем артериального давления.

7. Выявить кардиальные факторы, лимитирующие физическую

работоспособность спортсменов.

Научная новизна

Используя комплексные верифицированные методы исследования, впервые

показана практическая ценность и значимость клинических, лабораторных и

функциональных показателей состояния спортсменов с различными

проявлениями перенапряжения сердечно-сосудистой системы (ССС).

Доказано, что прогностическими факторами риска перенапряжения

сердечно-сосудистой системы являются циклические виды спорта, молодой

возраст спортсменов (моложе 18 лет), увеличенный объем тренировочной

нагрузки (более 24 ч./ нед.).

Выявлено, что перенапряжение сердечно-сосудистой системы у

спортсменов сопровождается снижением уровня их физической

работоспособности; при этом снижение показателей физической

работоспособности отмечается как у спортсменов с симпатической, так и с

парасимпатической формой перенапряжения.

Выявлены особенности вегетативного, психо-эмоционального и

функционального статуса спортсменов с различными формами перенапряжения

ССС.

Выявлены особенности функционального статуса и морфо-

функционального состояния миокарда у спортсменов с аритмической формой


[…]


кардиоинтервалов, а также снижении показателя стресс-индекса и общей
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мощности спектра колебаний. Для спортсменов с симпатической и с

парасимпатической формами перенапряжения сердечно-сосудистой

системы характерно снижение уровня общей физической

работоспособности – от 2,2 до 13,5%.

4. Особенностями психологического профиля у спортсменов с

перенапряжением сердечно-сосудистой системы являются: снижение

эмоциональной устойчивости, творческого воображения, повышение

тревожности, доверчивости и напряженности.

5. Нарушения процессов реполяризации у спортсменов сопровождаются

повышением уровня кортизола на 32,3% и снижением уровня тестостерона

на 52,33% по сравнению со спортсменами с неизмененной ЭКГ, что

свидетельствует о преобладании катаболических процессов; в ответ на

выполнение субмаксимальной физической нагрузки у спортсменов с

нарушением процессов реполяризации отмечено достоверно значимое

повышение уровня кардиоспецифичного белка Тропонина I, что может

указывать на микроповреждение миокарда.

6. Эктопические нарушения ритма в виде желудочковой и

наджелудочковой экстрасистолии у спортсменов с признаками

хронического перенапряжения сердечно-сосудистой системы выявляются в

21,98%, у спорстсменов с неизмененной ЭКГ – в 5,98% случаев (p<0,05) и

сопровождаются снижением показателей физической работоспособности на

19,43% и аэробной производительности на 12,49%.

7. У спортсменов, в тренировочном процессе которых преобладают

статические нагрузки (представители академической гребли, греко-римской

и вольной борьбы, бокса) артериальная гипертония I степени выявляется в

6,35% - 8,51% случаев, что существенно превышает частоту выявления

повышенного уровня артериального давления у спортсменов циклических

видов спорта (2,0% - 4,76%), стрелкового (3,37%) и игровых видов спорта

(3,33% - 4,76%). Спортсмены-гребцы с повышенным уровнем
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артериального давления характеризуются менее экономичными

показателями сердечной деятельности в покое и при физической нагрузке, а

также увеличенными показателями морфологии сердца (размеры левого

предсердия, левого желудочка, масса миокарда левого желудочка) и

внутримиокардиального напряжения, что можно расценивать как начальные

признаки ремоделирования ЛЖ.

8. Прогностическими факторами риска перенапряжения сердечно-

сосудистой системы у спортсменов являются циклические виды спорта,

мужской пол, увеличение объема тренировочной нагрузки (более 24 ч/нед.)

и молодой возраст спортсменов (17-18 лет). Факторами, лимитирующими

физическую работоспособность спортсменов, являются нарушения

процессов реполяризации, эктопические нарушения ритма сердца,

повышение уровня артериального давления.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью своевременного выявления ранних признаков переутомления и

перенапряжения у спортсменов в рамках проведения текущего и этапного

контроля необходима динамическая оценка показателей вариабельности

сердечного ритма и психологического статуса. Более частый и углубленный

анализ результатов клинико-функционального состояния (в зависимости от

этапа спортивной подготовки) показан спортсменам с прогностическими

факторами риска перенапряжения сердечно-сосудистой системы –

представителям циклических видов спорта, юным атлетам (моложе 18 лет),

а также спортсменам с увеличением объема тренировочных нагрузок (более

24 ч/нед.).

2. Спортсменам с вегетативными и психо-эмоциональными признаками

переутомлениями рекомендована коррекция тренировочных нагрузок –

уменьшение продолжительности и интенсивности нагрузок, уменьшение

доли анаэробных нагрузок.

3. С целью выявления дополнительных факторов риска, лимитирующих

физическую работоспособность, спортсменам с нарушениями ритма сердца

необходима динамическая оценка не только электрокардиографических, а

также и электрофизиологических показателей – длительности

электрической систолы желудочков, оценка поздних потенциалов

желудочков и данных морфометрии сердца.

4. Спортсменам с повышенным уровнем артериального давления (включая

высокое нормальное АД) показан динамический контроль как за уровнем

АД (в т.ч. в рамках оперативного контроля), так и за уровнем общей и

специальной физической работоспособности, а также морфометрических

показателей сердца для своевременного выявления поражения органов-

мишеней и коррекции тренировочного процесса (ограничение статических

нагрузок, увеличение доли аэробных нагрузок).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

В настоящей работе применяются следующие термины с соответствующими

определениями:

АГ – артериальная гипертония

АД – артериальное давление

АДПЖ – аритмогенная дисплазия правого желудочка

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВСР – вариабельность сердечного ритма

ГЛЖ – гипертрофия левого желудочка

ДМ – дистрофия миокарда

ДМФП – дистрофия миокарда физического перенапряжения

ДП – двойное произведение

ЗсЛЖ – задняя стенка левого желудочка

ИБС – ишемическая болезнь сердца

иММЛЖ – индекс массы миокарда левого желудочка

КДР – конечный диастолический размер

КДО – конечный диастолический объем

КСР – конечный систолический размер

КСО – конечный систолический объем

ЛЖ – левый желудочек

МЖП – межжелудочковая перегородка

ММЛЖ – масса миокарда левого желудочка

МОК – минутный объем кровообращения

МПК – максимальное потребление кислорода

НПР – нарушения процессов реполяризации

НРС – нарушения ритма сердца

ОПСС – общее периферическое сосудистое сопротивление

ОХИ – очаги хронической инфекции

ППЖ – поздние потенциалы желудочков
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САН – самочувствие, активность, настроение

СРРЖ – синдром ранней реполяризации желудочков

ССС –сердечно-сосудистая система

СУ ЭКГ – сигнал усредненная ЭКГ

УО – ударный объем

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

Эхо-КГ – эхо-кардиография
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