## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА**

**доктора медицинских наук, профессора, заведующего кафедрой спортивной медицины Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)» (РГУФКСМиТ)**

**Смоленского Андрея Вадимовича**

**на соискателя Михайлову Анастасию Владимировну, выполняющую диссертационную работу на тему «Клинико-функциональная характеристика перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия**

Михайлова Анастасия Владимировна в 1993 г. окончила Московскую медицинскую академию им. И.М. Сеченова по специальности «Лечебное дело», в 1995 г. – клиническую ординатуру на кафедре внутренних болезней ММА им. И.М. Сеченова. В 2004 г. защитила диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, посвященную оценке состояния спортсменов с синдромом дисплазии соединительной ткани сердца.

С 2005 г. Михайлова Анастасия Владимировна работает на кафедре спортивной медицины РГУФКСМиТ в должности доцента кафедры; с 2006 по 2018 гг. исполняла обязанности заместителя заведующего кафедрой по научной работе; с 2007 по 2021 гг. является сотрудником НИИ спорта и спортивной медицины РГУФКСМиТ, работая в должности заведующей лабораторией спортивной кардиологии, ведущего научного сотрудника лаборатории медико-биологического сопровождения подготовки спортсменов.

За время трудовой деятельности зарекомендовала себя добросовестным, ответственным и инициативным работником, принимающим участие, как в образовательной, так и научно-исследовательской деятельности, проявившим особый интерес к вопросам спортивной кардиологии. В 2014 г. был разработан протокол и составлен план научного исследования; 18 ноября 2014 г. на заседании кафедры спортивной медицины РГУФКСМиТ была утверждена тема и аннотация диссертационной работы.

В работе над диссертацией Михайлова А.В. проявила себя самостоятельным, трудолюбивым, целеустремленным, добросовестным и высокообразованным исследователем, владеющим знаниями научной литературы по изучаемой проблеме и способным оценить состояние данного вопроса на мировом уровне, сформулировать цель и задачи исследования, оценить полученные результаты и их клиническую значимость, статистически грамотно обработать полученные данные, подготовить и опубликовать научные статьи, подготовить научные доклады и представить их на Российских и международных конференциях и конгрессах.

В процессе выполнения диссертационной работы Михайловой А.В. проведено большое клиническое исследование с непосредственным самостоятельным участием на всех его этапах.

Михайлова А.В. является автором более 100 научных и научно-методических работ. По результатам диссертационной работы опубликовано 48 научных статей, в т.ч. 25 – в журналах, рецензируемых ВАК, 1 статья в зарубежном журнале; издана монография «Перенапряжение сердечно-сосудистой системы у спортсменов». На основании результатов диссертационного исследования подготовлена и включена в образовательный процесс на кафедре спортивной медицины РГУФКСМиТ программа дисциплины «Подходы к профилактике перенапряжения у спортсменов».

С 2004 г. Михайлова А.В. является ученым секретарем секции «Спортивная кардиология» Российского кардиологического общества, принимая активное участие в подготовке и проведении конференций, секций и симпозиумов на конгрессах различного уровня.

На основании вышесказанного, могу рекомендовать Михайлову А.В. как грамотного, квалифицированного, компетентного специалиста в области спортивной медицины, сформировавшегося научного сотрудника и ученого-исследователя. Диссертационная работа «Клинико-функциональная характеристика перенапряжения сердечно-сосудистой системы у спортсменов» представляет собой целостное, законченное, оригинальное исследование, которое вносит существенный вклад в изучение вопросов спортивной кардиологии.

Заведующий кафедрой спортивной медицины РГУФКСМиТ,

д.м.н., профессор

А.В. Смоленский

*Подпись А.В. Смоленского*
*Зам. дир. по УМД РГУФКСМиТ*

*А.В. Смоленский 24.08.2021г.*